Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT |
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE G |0

PROCUREMENT REVIEW BODY OG6.QR- WS

PSH.nr. 345/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢ né baz¢ t& nenit 105 dhe nenit 106 (& Ligjit p&r
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237. Ligjin 05/ 1.-068.
dhe Ligjin 05/ L-092. n& pérbérje: z. Goran Milenkovi¢ — Kryetar, z. Nuhi Pacarizi - Referues. z. Blerim
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ckonomik “Aome™ SH.P.K.

Prishting. kundér njoftimit pér anulimin e aktivitetit te prokurimit. lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me
titull: “Furnizim me dru*, me numér & prokurimit: 616-19-2765-1-2-1. t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

(AK) - Komuna Prishtiné. mé datén 25.07.2019 mori k&té:

VENDIM

I. APROVOHET. si e bazuar ankesa e operatorit ckonomik “Aome™ SH.P.K. Prishting. lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me dru™. me numér t& prokurimit: 616-19-2765-1-2-1. (& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Prishting.

II. ANULOHET vendimi i AK njoftimit pér anulimin ¢ aktivitetit te prokurimit. lidhur me aktvitetin t&
prokurimit me titull “Furnizim me dru”, me numér (& prokurimit: 616-19-2765-1-2-1. & iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Prishtiné dhe aktiviteti i prokurimit n¢ fjale kthehet né Rivlerésim.

I11. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér & gjitha

veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet € prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues gé konform dispozitave ligjore t¢€ nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042. i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1 .-

237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092. t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktucs.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Aome™ SH.P.K. - Prishting. aprovohet si ¢ bazuar, i

béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén ¢ deponuar me rastin ¢ parashtrimit t€ ankesés.
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V1. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 & rregullores s¢ punés s¢ OSHP-s¢.
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & bgjé kérkess pér kthim & sigurimit (& ankesés, n¢ & kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés s€ Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté me dt: 02.05.2019

Hapja e ofertave éshté béré me dt: 23.05.2019

Njoftimi me letér standarde pér tenderues t& eliminuar/pasuksesshém  dt: 13.06.2019

Njoftimi pér dhénie & kontratés dt: 13.06.2019

Kérkesa pér rishqyrtim dt: 14.05.2019

Autoriteti Kontraktues me datén 17.06.2019 ka marré vendim qé t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si ¢ pa

bazuar.

Operatori ekonomik ankues *Aome™ SH.P.K.— Prishting. si palé ¢ pa kénaqur, ka deponuar ankes¢ né OSHP.
me 27.06.2019 me nr. 345/19, kundér njoftimit p&r anulimin ¢ aktivitetit t& prokurimit. lidhur me aktivitetin ¢
prokurimit me titull “Furnizim me dru *. me numér & prokurimit: 616-19-2765-1-2-1. & iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Prishting. duke pretenduar se jané shkelur kéto dispozita & LPP-s¢:

e Shkelje e nenit 1 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikes s¢ Kosovés.

e Shkelje e nenit 7 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t¢ RepublikEs s¢ Kosovés.

e Shkelje e nenit 59 t& Ligjit pér Prokurimin Publik (& Republikés s¢ Kosovis.

e Shkelje e nenit 62 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

e Shkelje e nenit 72 & Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés. si dhe

e Shkelje ¢ nenit 39, 41 dhe 44 & RrtUOPP-sé

Organi Shgyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 & LPP-s¢ me daté: 03.07.2019 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vilefshméring ¢ & gjitha pretendimeve (&

palés ankimore.

Ekspertja Shqyrtuese né raportin e dt: 12.07.2019. konstaton dhe sgaron si n¢ vijim: Lidhur me pretendimin
e OF ankues. se AK Kuvendi Komunal i Prishtinés ka bére shkelje te nenit 1.7.39.59.41.62.44 dhe 72.
eksperti shqyrtues konstaton se kéto pretendime jané t& bazuara pér arsye s¢ AK Kuvendi Komunal i
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Prishtinés e ka eliminuar Operatorin ekomomik me arsyetimin se ¢mimi i ofruar nuk pérputhet me ¢mimin ¢
dhéné ne indeksin ¢ harmonizuar te ¢gmimeve te konsumit Prill 2019. Autoriteti Kontraktues duke u bazuar
ne kété indeks ka bere shkelje pér arsye se ne kété indeks “mblidhen™ t& dhénat ¢ tregut dhe nxirret
mesatarja ¢ ¢mimit te tregut pér njé periudhe kohore. Gjithashtu nése AK bazohet ne k&€ indeks atéherd
vlera e parashikuar ¢ kontratés nga AK nuk do duhej te ishte 53.000.00 €. Operatori ckonomik ankues i
plotéson té gjitha kérkesat ¢ Autoritetit Kontraktues dhe ¢mimi i ofruar nuk ¢ tejkalon vlerén ¢ parashikuar

te kontratés nga Autoriteti Kontraktues.

Duke u bazuar né sqarimet ¢ lartpérmendura. eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues ¢ ankesa ¢ OL
ankues nga “Aome” Sh.p.k -Prishtine t& aprovohet si ¢ pa bazuar (pér arsyen ¢ u cck tek pérgjigja né

pretendimin nr. 1) dhe rekomandon qe lénda te kthehet ne Ri-vlerésim.

Operatori ckonomik pérmes parashtresés me shkrim & datés: 15.07.2019. ka njoftuar Panclin shqyrtues sc

pajtohet me raportin ¢ ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim té datés: 12.06.2019, ka njoftuar Panelin shgyrtues se

nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor & datés 25.07.2019. ku kané qené& prezent paneli shqyrtues, eksperti
shqyrtues profesional. pérfagésuesi i autoritetit kontraktues dhe operatorit ckonomik ankues. u shqyrtuan
shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢ dokumentacionit pér procedurén ¢ prokurimit i
cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit (& aktivitetit t& prokurimit. njoftimi p&r kontrat¢. ankesa ¢ operatorit

ekonomik, raporti i ckspertes shqyrtuese, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né& seancé pérfagésuesi i OF-sé z. Gashi deklaroj: Ne i kemi shfrytézuar te gjitha mundésit
ligiore kemi béré ankese ne afatin ligjore. Autoriteti Kontraktues ka kthyer njé pérgjigje ¢ cila nuk &shté ¢
bazuar ne asnjé nen t& 1.PP-sé dhe RrUOPP-s¢. Raporti i Ekspertes Shqyrtues €shté profesional. Autoriteti
Kontraktues KK-PRISHTINE ka shkelur nenin 62 t& 1.PP-s¢ edhe nenin 44 &€ RrUOPP-sé. ne asnjérin nga
paragrafét ¢ kétyre neneve nuk plotésohen ato arsye apo nuk e arsyetojné anulimin ¢ AP, gjeja se gmimet e te
gjitha ofertave jané me te larta sipas Agjensionit t¢ Statistikés se Kosovés jan¢ me te larta se ¢mimet
ekzistues ne treg. Autoriteti Kontraktues me rastin ¢ inicimit te kétij AP sipas vitit fiskal 2019 ka planifikuar
ge t& shpenzoj 53.000.00 curo pér kété AP. te gjitha ofertat ¢ dorézuara ne afatin kohor sipas njoftimit pér
kontrate dhe DT-s¢ t& cilat kan& gen¢ 5 kané ¢mime me te¢ uléta se sa vlera ¢ parashikuar ¢ kontratés pér k&te
AP. Uné vetém pér kureshtje i kam pyetur ne 3 depo pér ¢gmimet ekzistues. njéra nga to me ka dhen ¢mim
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37, 38 dhe 39 euro ¢mim pér metér® dhe nése kétyre ¢mimeve ju shtohet TVSH mbérrin ¢mimi diku 43 - 44

euro pér meter?, kétij gmimi kur i shtohet transporti. shkurtimi ¢ tije. ¢mimi mbérrin diku 48 curo p&r meter’.

Kané bre njé shkelje t& madhe t& ligjit dhe sikur ky AP t& anulohej dhe Autoriteti Kontraktues te inicionte njé¢
AP te ri t& prokurimit meqenése jemi duke shkuar ne sezonin e vjeshtés dhe dihet se ¢gmimet rriten 15 deri
20% ¢mimi do t& mbérrinte diku 54 Euro pér meter®, Autoriteti Kontraktues do te obligohej te paguaj nj¢
shume me t& madhe ne krahasim me ofertat ¢ paraqitura gjaté kétij AP. por kéto sipas mendimit tim arsyeja
kryesore e anulimit te prokurimit ka gen¢ digka tjetér ge nuk ju ka shkrepur™ qe 1€ fito] oferta ¢ OE &
supozuar, sikur té ishte oferta e OF t& preferua ¢ Autoriteti Kontraktues sigurisht nuk do t& anulohej ky AP.

Ne vitin e kaluar i njgjti AK ¢mimin pér meter® e ka paguar 48 curo pér meter’.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésucsja e AK-s¢ znj. Sekiraqa deklarojé: Autoriteti Kontraktues nuk
pajtohet me mendimin e Ekspertes Shqyrtuese qé Iénda te kthehet ne rivierésim perfektin se komisioni i
vlerésimit ka béré vlerésimin ne ményré proporcionale ne pajtim me LPP-né mbrojtjen ¢ parése publike.
komisioni i vlersimit &shté i vetédijshém sc vlera ¢ parashikuar &shté me e lart se ¢gmimi i ofertave te
pranuara por nuk mban pérgjegjési pér vlerén e parashikuar nga njésia ¢ kérkes¢. Arsycja ¢ anulimit ka gené
¢mimet e pranuar kané gen& me té larta se vlera e tregut pér furnizim te marrura nga statistikat ¢ fundit nga
Enti i Statistikave te Kosovés, e nj&jta gjé ka ndodhe edhe vitin ¢ kaluar kur ¢mimi pér 1 meter® ka gené 35
curo. Edhe ne vitin e kaluar Autoriteti Kontraktues pér mbrojtjen ¢ buxhetit ka béré anulimin pér te njéjtat

kushte.

Gjaté prezantimit né secancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Doda deklaroj: Qéndroj prapa ckspertizés s¢ dhéné.
Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé deklaroj: Propozoj qe lénda (& kthehet ne rivierésim
Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-sé deklaroj: Kérkojmé ge t& hidhet poshté ankesa ¢ OF ankues

dhe t& mbetet né fugi vendimi i Autoriteti Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& Iéndés. shgyrtimit t& pretendimeve ankimore & OF ankues.
konstatimeve. analizés konkrete dhe rekomandimeve & ekspertit shqyrtues dhe teknik . deklarimit & paléve
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né (érési gjaté seancds pér shqyrtim kryesor. sqaron se

ankesa ¢ OF ankues kané te b&jné me arsyet ¢ eliminimit te OF ankues nga AK KK Prishtiné.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues. se AK Kuvendi Komunal i Prishtinds ka bére shkelje te nenit
1.7.39.59.41.62.44 dhe 72. Paneli shqyrtues konform ekspertit shgyrtues profesional konstaton s¢  kéto

pretendime jané té bazuara pér arsye se AK Kuvendi Komunal i Prishtinés ¢ ka eliminuar Operatorin
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ekomomik me arsyetimin se ¢gmimi i ofruar nuk pérputhet me ¢mimin ¢ dhéné ne indeksin ¢ harmonizuar te
¢mimeve te konsumit Prill 2019. Autoriteti Kontraktues duke u bazuar ne két¢ indeks ka bere shkelje per
arsye se ne kété indeks “mblidhen™ t& dhénat e tregut dhe nxirret mesatarja € ¢gmimit te tregut pér njé
periudhe kohore. Gjithashtu nése AK bazohet ne kété indeks atéheré vlera ¢ parashikuar ¢ kontratés nga AK
nuk do duhej te ishte 53,000.00 €, pra vet AK e ka planifikuar kété vlere. ndérsa Oferta e O ankues &shté

48.400.00€, pra nen vlerén e parashikuar.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se Operatori ckonomik ankues i plotéson
t¢ gjitha kérkesat e Autoritetit Kontraktues dhe ¢mimi i ofruar nuk ¢ tejkalon vlerén e parashikuar te

kontratés nga Autoriteti Kontraktues.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ckzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk €sht¢ béré
konform nenit 59 t& LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LLPP-s¢ kriteri kryesor pér

dhénie té kontratés e & ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé & ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né & ardhmen ti pérmbahet né

detaje (& gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes s¢ tenderit dhe t€ njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk 8shté e lejuar ankesa, Kryesuesi i : /‘)ml/\z;,uu
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i ‘ L 5 —
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit /4. Goran \]“\.‘Hlx\"\/i/.
pér céshtje Administrative pér kompensim démi ne :

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK - Komuna Prishting - Prishting.
IxI OE  “Aome™ SH.P.K. Prishting,
1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé&;

Ix1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-sé.
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